乌鲁木齐市环境保护局关于发布乌鲁木齐市2013年固体废物污染环境防治信息的公告

	2014月6月1日

	根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》，现将乌鲁木齐市2013年固体废物污染环境防治信息发布如下：
一、综述
2013年，在市委、市政府的领导下，本市固体废物管理工作按照要求，以减量化、资源化和无害化为基本原则，全面落实固体废物申报登记、危险废物经营许可证和危险废物转移联单等各项管理制度，工业固体废物处置利用率和生活垃圾无害化处理水平不断提高。通过努力，工业固体废物处置利用率达到99.9%，生活垃圾无害化处理率达到92.5%以上，工业危险废物和医疗废物得到安全处置。
二、固体废物污染环境防治状况
（一）工业固体废物
2013年，本市工业固体废物产生量1127.51万吨，综合利用988.1万吨，处置量139.3万吨，贮存量0.01万吨，排放量0.1万吨，处置利用率99.9%。主要工业固体废物有：冶炼废渣、电石渣、粉煤灰、炉渣、煤矸石、尾矿、脱硫石膏。

 表1 乌鲁木齐市工业固体废物产生量排前五位企业名单

序号
企业名称
工业固体废物产生量（吨）
1

宝钢集团新疆八一钢铁有限公司

4947228
2

新疆华泰重化工有限责任公司

1823376
3

神华新疆能源有限责任公司乌东煤矿

1129657
4

神华神东电力有限责任公司新疆米东热电厂

671413
5

华电新疆发电有限公司红雁池电厂

569703
（二）工业危险废物

2013年，本市工业企业产生危险废物13.02万吨，综合利用11.89万吨，处置1.13万吨，处置利用率100%。主要产生的危险废物有：废碱、精蒸馏残渣、废酸、爆炸性废物、有机溶剂废物、废矿物油等。产生危险废物在100吨以上的工业企业均依法制定了危险废物管理计划和应急预案。

表2 乌鲁木齐市危险废物产生量排前五位企业名单

序号
企业名称
危险废物产生量
（吨）
1

新疆众和股份有限公司

70038
2

宝钢集团新疆八一钢铁有限公司

44379.203
3

中国石油天然气股份有限公司乌鲁木齐石化分公司

8029
4

新疆华泰重化工有限责任公司

3260.03
5

新特能源股份有限公司

2810
（三）医疗废物
2013年，本市医疗机构共产生医疗废物约3668.7吨，由大浦沟医疗垃圾集中处理场焚烧处置，基本实现了医疗废物无害化处置。
（四）城市生活垃圾
2013年，全市生活垃圾产生总量136.2万吨，清运量129.1万吨，无害化处置量125.96万吨，生活垃圾无害化处理率达到92.5%，全市累计已建成3座生活垃圾无害化处理设施及1个餐厨垃圾处理中心，其中无害化填埋场2座、堆肥处理厂1座。卫生填埋仍是本市生活垃圾处理的主要方式。

三、危险废物经营许可证管理情况
2013年，本市新增1家危险废物经营单位，共有7家取得危险废物经营许可的单位，所有经营单位在运行管理过程中执行了危险废物贮存、处置台账制度，管理计划及应急预案备案制度，危险废物转移联单制度等规范化管理制度。

1
1